Course-Banking Subject-General Awareness

Time-07 Minutes Topic- GA Quiz for RBI Assistant/SBI Clerk Mains Published Date- 15thSeptember 2020 Paper Maker- SumitArora

- Q1. सॉफ्टबैंक ग्रुप कॉर्प द्वारा की गई घोषणा के अनुसार, सॉफ्टबैंक ग्रुप कॉर्प के बोर्ड से इस्तीफा देने वाले व्यक्ति का नाम बताएं।
- (a) मा हुतेंग
- (b) बिल गेट्स
- (c) जेफ बेजोस
- (d) जैक मा
- (e) डैनियल झांग

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q2. निजी क्षेत्र के उस बैंक का नाम बताइए, जो कोटक 811 अर्थात् बैंक के डिजिटल बैंकिंग प्लेटफॉर्म पर बचत खाते खोलने के लिए वीडियो नो योर कस्टमर (KYC) की सुविधा देने वाला भारत का पहला बैंक बन गया है?
- (a) कोटक महिंद्रा बैंक
- (b) एचडीएफसी बैंक
- (c) यस बैंक
- (d) एक्सिस बैंक
- (e) आईसीआईसीआई बैंक

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q3. अनुभवी मराठी लेखक और नाटककार का नाम बताइए, जिनका हाल ही में निधन हो गया। जिनकी फिल्म "इन्वेस्टमेंट" ने सर्वश्रेष्ठ मराठी फीचर फिल्म के लिए राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार जीता था।
- (a) गोपाल गणेश अगरकर
- (b) रत्नाकर मतकरी
- (c) अन्ना भाऊ साठे
- (d) सतीश अलेकर
- (e) अनंत सदाशिव अल्टेकर

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q4. COVID-19 महामारी के कारण विश्व स्वास्थ्य सभा का 73 वां सत्र वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से आयोजित किया गया था। उस व्यक्ति का नाम बताइए, जिसने ऑनलाइन सत्र के दौरान भारत का प्रतिनिधित्व किया।

- (a) राजनाथ सिंह
- (b) अमित शाह
- (c) स्मृति जुबिन ईरानी
- (d) सुब्रह्मण्यम जयशंकर
- (e) हर्षवर्धन

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q5. निम्नलिखित में से किसने प्रवासी श्रमिकों को श्रद्धांजिल देने के उद्देश्य से एक विशेष डाक कवर जारी किया है।
- (a) भारतीय सेना
- (b) इंडिया पोस्ट
- (c) भारतीय वायु सेना
- (d) भारतीय तटरक्षक बल
- (e) भारतीय नौसेना

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q6. उस त्वरक कार्यक्रम का नाम बताए, जिसे कर्नाटक के सेंटर ऑफ एक्सीलेंस इन साइबर सिक्योरिटी (CySecK) ने पुराने भारतीय स्टार्ट-अप का समर्थन करने के लिए शुरू किया है तािक सरकार और बाजार संपर्क के माध्यम से उनके विकास में तेजी लाने में उनकी मदद की जा सके।
- (a) T.R.A.C.K
- (b) C.Y.B.E.R
- (c) H.A.C.K.E.R
- (d) C.Y.B.S.E.C
- (e) H.A.C.K

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q7. CSIR-सेंट्रल मैकेनिकल इंजीनियरिंग इंस्टीच्यूट द्वारा दो मोबाइल इनडोर डिसइनफेक्शन स्प्रेयर यूनिटों _____ एवं न्यूमैटिकली आपरेटेड मोबाइल इनडोर डिस्इंफेक्शन (POMID) इकाइयों को विकसित किया गया है।
- (a) Battery Powered Distribution Sprayer
- (b) Battery Powered Disinfectant Sprayer
- (c) Battery Plus Distance Sprayer
- (d) Battery Powered Infectant Sprayer
- (e) Battery Propelled Disinfectant Sprayer

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q8 की प्रसिद्ध फुटबॉल लीग Bundesliga, COVID-19 लॉकडाउन के बाद दोबारा शुरू होने वाली दुनिया की पहली प्रमुख खेल स्पर्धा बन गई है। (a) जर्मनी
(b) फ्रांस (c) स्पेन
(d) इਟली (e) तुर्की
L1Difficulty 2 QTags Miscellaneous Current Affairs
Q9. अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद की (ICC) क्रिकेट सिमिति ने गेंद को चमकाने के लिए थूक के उपयोग पर प्रतिबंध लगाने की सिफारिश की है। इस सिमिति की अध्यक्षता किसके द्वारा की गई? (a) शेन वार्न
(b) ग्लेन मैक्ग्राथ (c) मुथैया मुरलीधरन
(d) हरभजन सिंह (e) अनिल कुंबले L1Difficulty 2
QTags Miscellaneous Current Affairs Q10. उस अभियान का नाम बताइए, जिसे मध्य प्रदेश द्वारा राज्य में पैदल चल रहे प्रवासी
मजदूरों के लिए शुरू किया गया है। (a) डोनेट फ़ूड
(b) चरण पादुका (c) प्रवासी आंदोलन (d) प्रवासी सुरक्षा
(e) मध्य पलायन L1Difficulty 2
QTags Miscellaneous Current Affairs
Q11. टर्म लोन के विषय में, सीमा की अवधि की गणना कब से तीन वर्ष तक की जाती है? (a) दस्तावेजों की तिथि (b) स्वीकृति की तिथि (c) डिफ़ॉल्ट की तिथि
(d) प्रत्येक किस्त की नियत तारीख (e) दिए गये विकल्पों में से अन्य L1Difficulty 2
QTags Miscellaneous Current Affairs Q12. यदि एक मुद्रा के नोट का विमुद्रीकरण होता है तो, यह उस मुद्रा का ले लेता
(takes away) है.

(a) कानूनी निविदा चरित्र (Legal tender character) (b) विनिमय दर
(c) मूल्य
(d) उपरोक्त सभी
(e) उपरोक्त में से कोई नहीं
 (a) Legal tender character (b) Exchange rate (c) Value (d) All of the above (e) Other than the given options L1Difficulty 2 QTags Miscellaneous Current Affairs
Q13. वित्तीय मामले (financial terms) में "ECB" का क्या अर्थ है? (a) Essential Commercial Borrowings (b) Essential Credit & Borrowings (c) External Credit & Business (d) External Commercial Borrowings (e) Other than the given options L1Difficulty 2 QTags Miscellaneous Current Affairs
Q14. "मुद्रा विनिमय" के प्रबंधन का एक साधन है? (a) मुद्रा जोखिम (b) ब्याज दर जोखिम (c) मुद्रा और ब्याज दर जोखिम (d) विभिन्न मुद्राओं में नकदी प्रवाह (e) उपरोक्त सभी L1Difficulty 2 QTags Miscellaneous Current Affairs
Q15. "प्लास्टिक मनी ' को दर्शाता है? (a) बियरर चेक
(b) क्रेडिट कार्ड
(c) डिमांड ड्राफ्ट
(d) ट्रैवेलर्स चेक
(e) गिफ्ट चेक
L1Difficulty 2 QTags Miscellaneous Current Affairs

Solutions

S1. Ans.(d)

Sol. SoftBank Group Corp announced that the Alibaba co-founder Jack Ma will resign from the board of SoftBank Group Corp.

S2. Ans.(a)

Sol. Kotak Mahindra Bank has become the 1st bank in India to allow video Know your customer (KYC) facility for customers opening savings accounts on Kotak 811 i.e. the banks digital banking platform.

S3. Ans.(b)

Sol. Veteran Marathi writer and playwright, RatnakarMatkari passed away. His film Investment won the National Film Award for the best Marathi feature film.

S4. Ans.(e)

Sol. The 73rd session of World Health Assembly was held via video conferencing due to the COVID-19 pandemic. During the session, India was represented by Union Health Minister Dr Harsh Vardhan.

S5. Ans.(b)

Sol. India Post has released a Special Postal Cover dedicated to the migrant workers with an objective of paying tribute to them.

S6. Ans.(e)

Sol. An accelerator programme branded as "H.A.C.K" has been launched by the Karnataka's Centre of Excellence in cyber security (CySecK).

S7. Ans.(b)

Sol. Mobile indoor Disinfection Sprayer units namely Pneumatically Operated Mobile Indoor Disinfection, and Battery Powered Disinfectant Sprayer have been developed by the scientists at CSIR-Central Mechanical Engineering Research Institute.

S8. Ans.(a)

Sol. The Bundesliga primary football league of Germany becomes the world's first major sports event to resume after COVID-19 lockdown.

S9. Ans.(e)

Sol. The International Cricket Council's (ICC) Cricket Committee has recommended banning on the use of saliva to shine the ball. This committee was chaired by former India leg-spinner Anil Kumble.

S10. Ans.(b)

Sol. "CharanPaduka" campaign has been launched by the Madhya Pradesh for the migrant labourers moving through the state.

S11. Ans.(d)

Sol. For term loans payable in installments, the limitation period is 3 years for each installments, starting on the due date of each such installments.

S12. Ans.(a)

Sol. If a currency note is demonetized, it takes away the legal tender character of that currency.

S13. Ans.(d)

Sol. External commercial borrowing (ECBs) are loans in India made by non-resident lenders in foreign currency to Indian borrowers.

S14. Ans.(d)

Sol. "Currency Swap" is an instrument to manage Cash Flows in different currencies.

S15. Ans.(b)

Sol. Plastic money is a term used to represent the hard plastic cards used in day to day life in place of actual banknotes. They come in several forms such as debit cards, credit cards, store cards and pre-paid cash cards.